
Pomarańczowa parada 

 

Od 19 do 22 października 2023 r. w Toruniu gości grupa osób z Lejdy, która
od 35 lat jest miastem partnerskim Torunia. Holendrzy 21 października
wezmą udział w paradzie otwierającej 29. Międzynarodowy Festiwal
Teatrów Lalek „Spotkania”, która na cześć gości przyjmie kolor
pomarańczowy.

W sobotę 21 października 2023 r. o godz. 10:30 przed Teatrem Baj Pomorski
rozpocznie się formowanie parady, która następnie o godz. 10:45 wyruszy ulicami
zespołu staromiejskiego na Plac 4 Czerwca, gdzie zostanie oficjalnie odsłonięte
drzewo lejdeńskie.

W paradzie wezmą udział goście z Lejdy – około 60 osób reprezentujących różne
środowiska, głównie członkowie lejdeńskiego towarzystwa współpracy Lejdy z
Toruniem - StedenbandLeiden-Toruń. Na czele delegacji stanie pan Frank Cornelisse
– Przewodniczący Stedenband Leiden (odpowiednika Towarzystwa Miast
Partnerskich Torunia). Wśród gości znajdą się również: grupa maratończyków, którzy
wezmą udział w toruńskim półmaratonie w ramach serii maratonów Toruńska Triada
Kopernikańska, kilkoro pszczelarzy amatorów, którzy chcą wymienić doświadczenia z
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toruńskimi pszczelarzami, grupa zaprzyjaźnionych z lejdeńczykami mieszkańców
Bredy, którzy są częściowo potomkami polskich żołnierzy, którzy w 1944 pod
dowództwem generała Maczka wyzwalali Bredę. Są skupieni wokół założonego przez
nich muzeum generała Maczka. Do Torunia przyjadą także studenci astronomii oraz
mieszkańcy Lejdy, którzy w ostatnich latach gościli w swoich domach mieszkańców
Torunia.

Uchwały o partnerstwie zostały podjęte w obu miastach w roku 1988. Porozumienie
podpisano w Toruniu 15 listopada1989 r.

Co roku w Toruniu gości ok. 50-osobowa grupa mieszkańców Lejdy, a mieszkańcy
Torunia odwiedzają Holendrów z rewizytą. Wyjazdy organizowane są przez
Towarzystwo Miast Partnerskich Torunia i  Stedenband Leiden – jego odpowiednik w
Lejdzie. Wizyty mają wieloletnią tradycję, która pozwoliła na zawiązanie znajomości i
przyjaźni między mieszkańcami. Dzięki temu wielu gości z Lejdy jest przyjmowanych
w toruńskich domach. W zależności od składu grupy i jej zainteresowań
organizowane są wizyty studyjne w toruńskich instytucjach i obiektach w ramach
tzw. programów indywidualnych.
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